
                                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          приказом директора  
МБУ ДО «СШОР «Спутник» 

от 06.03.2024 № 16-ОД 

 

 

ПОРЯДОК 

и основания перевода и отчисления обучающихся 

 МБУ ДО «СШОР «Спутник» 

 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Порядок и основания перевода и отчисления обучающихся МБУ ДО «СШОР 

«Спутник» (далее – Порядок) регламентируют перевод, отчисление и 

восстановление обучающихся МБУ ДО «СШОР «Спутник» по видам спорта: 

бокс, легкая атлетика, лыжные гонки, плавание, тяжелая атлетика, футбол 

(далее – виды спорта) (далее СШОР)  

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с нормативными документами: 

 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями) (далее – Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации») 

 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» (с изменениями); 

 другие законодательные и нормативно - правовые акты, Устав СШОР. 

 

2. Порядок и основания перевода обучающихся 

 

2.1. Перевод обучающихся на следующий этап спортивной подготовки 

производится при условии соответствия результатов спортивной подготовки 

требованиям образовательных программ по видам спорта, на основании 

приказа директора и графика проведении промежуточной аттестации.  

2.2. Перевод обучающихся на следующий этап подготовки оформляется 

приказом директора СШОР (Приложение № 1). 

2.3. Если на одном из этапов спортивной подготовки, результаты прохождения 

спортивной подготовки не соответствуют требованиям, установленным 

примерными дополнительными образовательными программами спортивной 

подготовки, прохождение следующего этапа спортивной подготовки не 

допускается. Вне зависимости от результатов прохождения любого этапа 

спортивной подготовки, граждане вправе продолжить прохождение 

спортивной подготовки на спортивно-оздоровительном этапе. 

2.4. Обучающиеся, показавшие высокий уровень подготовки, на основании 

решения педагогического совета и медицинского заключения могут быть 

переведены на следующий этап досрочно. 

 

3. Порядок перевода обучающихся из другой организации 

 



3.1. Зачисление обучающихся из других физкультурно-спортивных организаций, 

возможно, как с начала учебно-тренировочного года, так и в течение учебно-

тренировочного года при наличии вакантных мест. 

3.2. Основанием для перевода являются следующие документы: 

 личное заявление или заявление родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося; 

 справка о стаже занятий избранным видом спорта и спортивной 

организации; 

 зачетная классификационная книжка обучающегося; 

 копия свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося; 

 медицинское заключение о допуске к прохождению спортивной 

подготовки по виду спорта. 

3.3. По решению педагогического совета обучающийся зачисляется на 

определенный этап спортивной подготовки в соответствии с возрастными 

характеристиками. 

3.4. Зачисление обучающегося в порядке перевода из другой организации 

оформляется приказом директора СШОР. 

 

4. Порядок отчисления обучающегося 

 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность: 

1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

2) досрочно по основаниям. 

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 

случаях: 

5.2.1. по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы 

в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

 

5.2.2. по инициативе организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему 

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному 

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного 

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в 

образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 

незаконное зачисление в образовательную организацию; 

 

5.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том 



числе в случае ликвидации организации, осуществляющей 

образовательную деятельность; 

 

5.2.4. досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение 

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 

указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, если иное не предусмотрено 

федеральными законами; 

 

5.2.5. при досрочном прекращении образовательных отношений организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, в трехдневный срок 

после издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, 

отчисленному из этой организации справку об обучении или о периоде 

обучения (приказ 39-ОД от 26.04.2023 года «Об утверждении форм 

справок об обучении (периоде обучения)». 
 

5. Основанием для отчисления по инициативе СШОР является: 

 медицинские противопоказания: при наличии медицинского 

заключения о невозможности продолжения занятий физической 

культурой и спортом по состоянию здоровья; 

 не соответствие спортсмена физкультурно-спортивным требованиям 

(по итогам выполнения контрольно-переводных нормативов по общей и 

специальной физической подготовки, при отсутствии спортивного 

разряда), предусмотренным дополнительной программой спортивной 

подготовки; 

 отчисление может производиться после окончания этапа подготовки и 

(или) в течение учебного – тренировочного года; 

 не допускается отчисление обучающегося во время болезни, если об 

этом было достоверно известно тренеру-преподавателю и (или) 

администрации СШОР и при наличии документального подтверждения 

заболевания. 

5.1. Отчисление обучающегося из спортивной школы осуществляется приказом 

директора СШОР (Приложение № 3). 

6. Заявление обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося об отчислении обучающегося подается 

одним из следующих способов: 

- лично в учреждение; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении; 

- в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный 

в электронную форму путем сканирования или фотографирования с 

обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) 

посредством электронной почты учреждения dusch-sputnik@mail.ru. 

 

7. Порядок восстановления лиц проходящих 

спортивную подготовку 

 



7.1. Обучающийся, отчисленный из СШОР по собственной инициативе, имеет 

право на восстановление для прохождения спортивной подготовки в СШОР 

при наличии вакантных мест. 

7.2. Восстановление в СШОР для прохождения спортивной подготовки 

осуществляется по заявлению обучающегося или родителей (законных 

представителей) при наличии медицинского заключения (допуска) к 

прохождению спортивной подготовки по виду спорта 

7.3. СШОР принимает решение о восстановлении (зачислении) обучающегося 

после проведения контрольных нормативов с целью определения уровня 

его подготовки. 

7.4. Зачисление обучающегося производится приказом директора СШОР. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1.  Настоящий Порядок является локальным нормативным актом СШОР, 

вступает в силу с даты его утверждения приказом директора СШОР и 

действует бессрочно. 

8.2.  Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящий Порядок, 

оформляются в письменной форме, и вступают в силу с даты утверждения 

директором СШОР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
   

к Порядку и основаниям перевода и 
отчисления обучающихся  
МБУ ДО «СШОР «Спутник» 

 

Форма приказа о переводе 

 
  

 

Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики  

Администрации города Нижний Тагил 
 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Спортивная школа олимпийского резерва «Спутник» 

(МБУ ДО «СШОР «Спутник») 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

         № -У 
 

г. Нижний Тагил 

О переводе 

 

 Согласно нормативно-правовым документам, регулирующих деятельность 

МБУ ДО «СШОР «Спутник», руководствуясь Уставом учреждения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Перевести с _________ из группы _____(указать этап)______ ……года 

обучения  в группу ______________......года обучения отделения 

__________(указать отделение) к тренеру ____________ следующих 

спортсменов: 

 

№ п/п Фамилия Имя Отчество 
Дата 

рождения 

1.1.     

…..     

 

2. ………… 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Николашину Елену Анатольевну.  

 

Основание: -… 

 

Директор          Е.А. Захарова 

 

 

С приказом работник ознакомлен  “  ”  20  г. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
   

к Порядку и основаниям перевода и 
отчисления обучающихся  
МБУ ДО «СШОР «Спутник» 

 

 

 

Форма заявления о переводе 

  

 
 

Директору сокращенное наименование учреждения 

  

Фамилия и.о. 

 

Фамилия  

Имя  

Отчество  
 родителя (законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о переводе с одной дополнительной образовательной 

программы спортивной подготовки на другую 

 

 

Прошу перевести моего ребенка  
 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка 

 
наименование дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, по которой в настоящее время обучается ребенок 

 
этап спортивной подготовки 

на обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки 

 
наименование дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, на которую желает перейти ребенок 

с «___» ___________ 20___ г. 

 

Согласен на тестирование и сдачу нормативов моим ребенком, которые проводятся в целях 

выявления физических, психологических способностей и (или) двигательных умений, 

необходимых для освоения образовательной программы, на которую планируется перевод. 

 

«  »  20  г. 

 

 
(подпись) 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 
   

к Порядку и основаниям перевода и 
отчисления обучающихся  
МБУ ДО «СШОР «Спутник» 

 



 

Форма приказа об отчислении 

 
  

Управление по развитию физической культуры, спорта и молодежной политики  

Администрации города Нижний Тагил 
 

Муниципальное бюджетное  учреждение  дополнительного образования  

«Спортивная школа  олимпийского резерва «Спутник» 

(МБУ ДО «СШОР «Спутник») 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

         № -У 
 

г. Нижний Тагил 

 

Об отчислении 

 

 Согласно нормативно-правовым документам, регулирующих деятельность 

МБУ ДО «СШОР «Спутник», руководствуясь Уставом учреждения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отчислить _________ из группы___________......года обучения к тренеру 

______ отделения _____(указать вид спорта) следующих спортсменов: 

 

№ п/п Фамилия Имя Отчество 
Дата 

рождения 

1.1.     

…..     

 

2. ………… 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Николашину Елену Анатольевну.  

 

Основание: -… 

 

Директор          Е.А. Захарова 

 

 

С приказом работник ознакомлен  “  ”  20  г. 
 

 


	ПОРЯДОК
	и основания перевода и отчисления обучающихся
	МБУ ДО «СШОР «Спутник»

		2024-04-18T16:25:25+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА "СПУТНИК"




